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Schriftliche Kleine Anfrage


der Abgeordneten Sabine Boeddinghaus (DIE LINKE) vom 24.09.20


und Antwort des Senats

Betr.: SARS-CoV-2-Infektionen an Hamburger Schulen (III)

Einleitung für die Fragen:
Derzeit steigen die Zahlen der SARS-CoV-2-Infektionen bundesweit an. Wie die Situation an den Hamburger Schulen aussieht, lässt sich nur in Bruchstü cken durch die Presse, private Schilderungen und Mutmaßungen erahnen.
Heute wurden Zahlen im „Hamburger Abendblatt“ von der Reformschule Win terhude und aus dem Bezirk Nord berichtet; entsprechende Mitteilungen an die Öffentlichkeit sucht man seitens der Sozialbehörde wie auch der Schulbe hörde vergeblich.
Klarheit ist wichtig – für die Einschätzung der Schulöffnungen, für die Arbeit der Schulleitungen, Lehrkräfte und des pädagogischen und weiteren Perso nals an Schulen sowie für Eltern und Schüler/-innen. Es besteht weiterhin ein eklatantes Defizit bei der Transparenz der Hamburger Behörden mit den Infektionszahlen.
Ich frage den Senat:

Frage 1: Welche Art der Transparenzherstellung und der Kommunikation mit den gesamten Schulgemeinschaften sieht der Senat/die zuständige Behörde hinsichtlich der Corona-Pandemie jenseits der Presse vor?

Antwort zu Frage 1:
Siehe Drs. 22/1168 und 22/1305. Im Übrigen informiert die für Gesundheit zuständige Behörde täglich unter https://www.hamburg.de/coronavirus/ über die Gesamtzahl von infizierten und geheilten Personen sowie die Neuinfektionen. Die für Bildung zuständige Behörde informiert alle Schulen regelmäßig mit Schreiben des Landesschulrates über den Stand der Infektionsfälle bei Schülerinnen und Schülern sowie dem pädagogischen Personal, zuletzt mit Schreiben vom 23. September 2020.

Frage 2: Wie viele SARS-CoV-2-Verdachtsfälle gab es in Hamburg
1) unter Lehrkräften,

2) unter Schülern/-innen,

3) unter anderem schulischen Personal bis zum Schuljahresbeginn am 06.08.2020?

Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf?
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall?

https://www.hamburg.de/coronavirus/
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(Bitte nach Tagen und nach Schulen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäftigten diffe renzieren; bitte den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigtenzahl und die Gesamt-SuS-Zahl der jeweiligen Schule mitteilen.)
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall (insbesondere Quarantäne weiterer Ein zelpersonen, Quarantäne von Klassen/Klassenstufen)?

Antwort zu Frage 2:
Siehe Drs. 22/1168 und 22/1305.

Frage 3: Wie viele bestätigte SARS-CoV-2-Fälle gab es in Hamburg
1) unter Lehrkräften,

2) unter Schülern/-innen,

3) unter anderem schulischen Personal bis zum Schuljahresbeginn am 06.08.2020?

Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf? Bitte nach Schulen aufschlüsseln und nach LuL, SuS und sonstigen schulischen Beschäftigten differenzieren.
(Bitte nach Tagen und nach Schulen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäftigten diffe renzieren; bitte den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigtenzahl und die Gesamt-SuS-Zahl der jeweiligen Schule mitteilen.)

Antwort zu Frage 3:
Siehe Drs. 22/1168.

Frage 4: Wie viele SARS-CoV-2-Verdachtsfälle gab es in Hamburg
1) unter Lehrkräften,

2) unter Schülern/-innen,

3) unter anderem schulischen Personal ab dem 06.08.2020?

Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf? Bitte nach Schulen aufschlüsseln und nach LuL, SuS und sonstigen schulischen Beschäftigten differenzieren.
Bei wie vielen der unter 1), 2) und 3) genannten Personen bestätigte sich der Verdacht nachträglich, bei wie vielen konnte durch ein nega tives Testergebnis eine Infektion ausgeschlossen werden? Bitte nach Schulen aufschlüsseln und nach LuL, SuS und sonstigen schulischen Beschäftigten differenzieren.
(Bitte nach Tagen und nach Schulen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäftigten diffe renzieren; bitte den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigtenzahl und die Gesamt-SuS-Zahl der jeweiligen Schule angeben.)
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall (insbesondere Quarantäne weiterer Ein zelpersonen, Quarantäne von Klassen/Klassenstufen)?
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall (insbesondere Quarantäne weiterer Ein zelpersonen, Quarantäne von Klassen/Klassenstufen)?

Antwort zu Frage 4:
Siehe Drs. 22/1168 und 22/1305.

Frage 5: Wie viele bestätigte SARS-CoV-2-Fälle gab es in Hamburg
1) unter Lehrkräften,
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2) unter Schülern/-innen,

3) unter anderem schulischen Personal ab dem 06.08.2020?

Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf?
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall?
(Bitte nach Tagen und nach Schulen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäftigten diffe renzieren; bitte den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigtenzahl und die Gesamt-SuS-Zahl der jeweiligen Schule angeben.)

Antwort zu Frage 5:
Siehe Drs. 22/1168 beziehungsweise Drs. 22/1305 bezüglich der Infektionszahlen bis zum 7. September 2020 sowie der Erfassung der Quarantänemaßnahmen.
Mit Stand 27. September 2020 sind seit dem 7. September 2020 an den Hamburger Schulen bei 181 Schülerinnen und Schülern von knapp 256.000 Schülerinnen und Schülern insgesamt bestätigte Corona-Infektionen gemeldet worden. Von den rund
34.400 Beschäftigten (ohne Beschäftigte in der Ganztägigen Bildung und Betreuung) an den Schulen wurden im gleichen Zeitraum 18 Infektionen bei Lehrkräften und 22 bei weiterem schulischem Personal, hierzu zählen auch Beschäftigte in der Ganztägigen Bildung und Betreuung, gemeldet.
Von diesen 181 Schülerinnen und Schülern waren bis zum 27. September 2020 87
Schülerinnen und Schüler wieder gesundet, ebenso fünf der 18 erkrankten Lehrkräfte beziehungsweise sieben der 22 erkrankten Personen des weiteren pädagogischen Per sonals.
Mit Stand 27. September 2020 galten 94 Schülerinnen und Schüler als akut erkrankte Fälle, sowie 13 Lehrkräfte und 15 Personen des pädagogischen Personals.
Bei Anfragen zum Personal wird aus Gründen des Datenschutzes die Praxis beibehal ten, keine konkreten Zahlen pro Schule anzugeben. Siehe hierzu auch Drs. 22/1305.
Bezüglich der bestätigten Corona-Infektionen bei Schülerinnen und Schülern siehe
Anlage.

Frage 6: Wie viele SARS-CoV-2-Tests gab es in Hamburg
1) bei Lehrkräften,

2) unter Schülern/-innen,

3) bei anderem schulischen Personal bis zum 06.08.2020?

Wie viele dieser jeweiligen Tests waren positiv? Wie viele dieser jeweiligen Tests waren negativ?
Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf?
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall?
(Bitte nach Tagen und nach Schulen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäftigten diffe renzieren; den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigtenzahl und die Gesamt-SuS-Zahl.)

Frage 7: Wie viele Schüler/-innen welcher Jahrgangsstufe an welchen Schu len wurden wie lange vom Präsenzunterricht ausgeschlossen? (Bitte in einer Excel-Tabelle mit Sozialindex angeben.)
Wie wurde sichergestellt, dass die betroffenen Schüler/-innen jeweils weiter unterrichtet wurden und gegebenenfalls auch Leistungskon trollen ablegen konnten?
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Antwort zu Fragen 6 und 7:
Siehe Drs. 22/1168.

Frage 8: Wie viele SARS-CoV-2-Verdachtsfälle gab es in Hamburg
1) unter Lehrkräften,

2) unter Schülern/-innen,

3) unter anderem schulischen Personal bis zum Schuljahresbeginn ab dem 06.08.2020 außerhalb von Schulen?

Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf?
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall?
(Bitte nach Tagen und nach Schulen der Personen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäf tigten differenzieren; bitte den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigten zahl und die Gesamt-SuS-Zahl der jeweiligen Schule angeben.)

Frage 9: Wie viele bestätigte SARS-CoV-2-Fälle gab es in Hamburg
1) unter Lehrkräften,

2) unter Schülern/-innen,

3) unter anderem schulischen Personal ab dem 06.08.2020 außer halb von Schulen?

Wie viele der unter 1), 2) und 3) genannten Personen hielten sich wie lange in Quarantäne auf?
Welche andere oder weitere Anweisung gab der Senat/die zustän
dige Behörde in jedem Fall?
(Bitte nach Tagen und nach Schulen der Personen aufgeschlüsselt in einer Excel-Tabelle angeben, nach LuL, SuS und sonstigen Beschäf tigten differenzieren; den Sozialindex, die Gesamtbeschäftigtenzahl und die Gesamt-SuS-Zahl.)

Antwort zu Fragen 8 und 9:
Siehe Drs. 22/1168 und 22/1305.


Schulname Sozialindex* Gesamtzahl
Schülerinnen und Schüler

(Schuljahr 2019/20)

Infizierte
Schülerinnen und Schüler

Abendschule Vor dem Holstentor nv 656 1
Adolph-Schönfelder-Schule 3 560 1
Anton-Rée-Schule Allermöhe 3 498 1
Berufliche Schule Anckelmannstraße (BS 01) nv 2.122 1
Berufliche Schule Burgstraße (BS 12) nv 2.040 4
Berufliche Schule Chemie, Biologie, Pharmazie, Agrarwirtschaft (BS 06) nv 1.200 3
Berufliche Schule City Nord (BS 28) nv 2.389 3
Berufliche Schule City Süd (BS 32) nv 1.171 2
Berufliche Schule für Banken, Versicherungen und Recht mit Beruflichem Gymnasium St. Pauli (BS 11) nv 2.051 2
Berufliche Schule für Medien und Kommunikation (BS 17) nv 1.568 1
Berufliche Schule für medizinische Fachberufe auf der Elbinsel Wilhelmsburg (BS 15) nv 2.296 8
Berufliche Schule für Sozialpädagogik - Anna-Warburg-Schule (BS 23) nv 1.214 1
Berufliche Schule für Spedition, Logistik & Verkehr (BS20) nv 1.557 4
Berufliche Schule für Wirtschaft Hamburg-Eimsbüttel (BS 26) nv 2.077 2
Berufliche Schule für Wirtschaft und Handel Hamburg - Mitte (BS 02) nv 1.452 1
Berufliche Schule Hamburg-Harburg (BS 18) nv 1.623 2
Berufliche Schule Stahl- und Maschinenbau (BS 04) nv 1.273 1
Berufliche Schule Wirtschaft, Verkehrstechnik und Berufsvorbereitung – Bergedorf (BS 07) nv 1.190 1
Bilinguale Grundschule PHORMS Hamburg nv 256 2
Emilie-Wüstenfeld-Gymnasium 5 994 1
Erich Kästner Schule 3 1.375 2
Fachschule für soziale Arbeit Alsterdorf (HEP) nv 260 1
Fridtjof-Nansen-Schule 3 696 1
Friedrich-Ebert-Gymnasium 5 753 1
Fritz-Schumacher-Schule 4 911 1
Georg-Kerschensteiner-Grundschule 1 363 1
Geschwister-Scholl-Stadtteilschule 1 718 1
Goethe-Gymnasium 4 763 1
Goethe-Schule-Harburg 4 1.687 2
Grund- und Stadtteilschule Alter Teichweg 2 1.537 2
Grundschule Archenholzstraße 2 322 1
Gymnasium Bornbrook 4 835 1
Gymnasium Buckhorn 6 1.097 3
Gymnasium Finkenwerder 5 413 2
Gymnasium Heidberg 5 869 1
Gymnasium Klosterschule 5 937 1
Gymnasium Meiendorf 5 972 1
Gymnasium Ohmoor 6 1.284 1
Gymnasium Osterbek 5 599 2
Gymnasium Othmarschen 6 986 5
Gyula Trebitsch Schule Tonndorf 4 1.526 1
Heinrich-Hertz-Schule 4 1.446 30
Julius-Leber-Schule 4 1.650 3
Lessing-Stadtteilschule 3 907 2
Luisen-Gymnasium Bergedorf 6 955 1
Niels-Stensen-Gymnasium 4 349 1
Otto-Hahn-Schule 2 1.255 1
Privates Abendgymnasium Brecht nv 123 1
ReBBZ Eimsbüttel nv 145 1
Schule Alsterredder 6 473 1
Schule am Schleemer Park 1 464 1
Schule Barlsheide 1 345 1
Schule Brehmweg 2 257 1
Schule Brockdorffstraße 5 369 3
Schule Buckhorn 6 352 1
Schule Elfenwiese nv 213 2
Schule für Gesundheits- und Krankenpflege Hamburg gGmbH nv - 1
Schule Hasselbrook 2 291 1
Schule Jenfelder Straße 1 268 1
Schule Langbargheide 1 255 1
Schule Maretstraße 1 805 1
Schule Strenge 6 428 1
Schule Turmweg 6 566 1
Sophie-Barat-Schule 6 865 3
Staatliche Fachschule für Sozialpädagogik Altona (BS 21) nv 1.622 1
Staatliche Fachschule für Sozialpädagogik Wagnerstraße (BS 30) nv 1.437 2
Staatliche Handelsschule Berliner Tor (BS 05) nv 942 2
Stadtteilschule am Hafen 1 1.003 1
Stadtteilschule Am Heidberg 4 985 1
Stadtteilschule Bahrenfeld 3 963 1
Stadtteilschule Bergstedt 5 1.170 2
Stadtteilschule Blankenese 5 1.152 1
Stadtteilschule Bramfeld 3 654 3
Stadtteilschule Ehestorfer Weg 2 699 3
Stadtteilschule Eppendorf 4 1.239 1
Stadtteilschule Helmuth Hübener 2 1.142 1
Stadtteilschule Lurup 2 1.026 2
Stadtteilschule Mümmelmannsberg 1 1.050 1
Stadtteilschule Öjendorf 1 670 2
Stadtteilschule Richard-Linde-Weg 2 974 1
Stadtteilschule Stellingen 3 1.101 1
Stadtteilschule Walddörfer 5 1.198 1
Stadtteilschule Winterhude 5 1.131 17
UKE-Akademie Pflegeschule nv - 2
Wolfgang-Borchert-Schule 4 14 1

Bestätigte Sars CoV-2 Fälle seit dem 7. bis zum 27. September 2020 auf Grundlage der Meldungen im Corona-Postfach der für Bildung zuständigen Behörde

*nv= nicht vorhanden (Für berufsbildende Schulen, Sonderschulen, Schulen der Erwachsenenbildung und Schulen in freier Trägerschaft wird kein Sozialindex vergeben.)
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